A Dominus; filius mortis est homo, qui hoc patravit; similem rursum ipse a Nathan sententiam audit: Tu es, qui hoc fecisti; quamobrem non recedet gladius de domo tua usque in sempiternum. Hæc dicit Dominus: Ecce ego suscitabo mala de domo tua, et tollam uxores tuas ante oculos tuos, et dabo proximo tuo, et dormient cum illis in conspectu solis; tu enim fecisti abscondite, ego autem faciam verbum istud in conspectu omnis Israel. Pro his dixit David ad Nathan: Peccavi Domino. Et Nathan: Dominus quoque transtulit peccatum tuum; non morieris. Tu enim, inquit, mortis sententiam in suppositam personam tulisti, pœnaque illi decreta fuerat mors: sed non morieris; namque Dominus transtulit peccatum tuum, distulit nempe vindictam propter humilitatem tuam et sceleris confessionem. Eorum vero, quæ patravert, oblivionem per prophetam datam non esse, et perfectam veniam, hinc percipitur ab iis, qui attento animo rebus advertunt. Namque, quæ illi minatus fuerat ante confessionem propheta, omnia ipsum subiisse, etiam post confessionem, historia tradit. Si vero Davidi adeo moderate, et potissimum in majestate regia, reprehensionem accipienti, facinoræ solutio non citra laborem tribuebatur; innumeris quippe calamitatibus, eorum gratia, divexatus fuit; de aliis quid dicendum fuerit? Ego equidem hactenus maximopere hæreo, nec ita facile possum decernere, eoque potissimum cum monachici hujusce et sacri habitus appellatio aperte ostendat, delictorum solutionem non posse ipsam per se impertiri. Pœnitentiæ enim professio nuncupatur; et, qui eo circumvestitur, patravertorum ac commissorum scelere pœnitentiam profitetur; et, qui profitetur, non eo loci reputatur, ac si fecisset. Qui autem, quod promisit, non efficit, sed adhuc moratur, quomodo mercedem, ac si fecisset, accipiet? Nihil itaque commodi consequetur qui promisit, nisi opere ipso missionem præstiterit. Si quem enim adolescentem conspexeris a principe circumvestiri amictu militari, inleque eundem promittere, hostes se petiturum, belloque cum eis conflicturum, verberaque et vulnera passurum, vitam ipsam projecturum, mortemque oppetiturum; hæc si opere ipso non præstiterit, quoniam putas erga eum animo agonethetam futurum? num magnifice ipsum excipiet, majori dignitate eehonestabit, et regis largitionibus compensabit? Neutiquam, inquam, omnino, neutiquam; sed illi similia largietur, qui promissa in exitum perduxerit ac perfecerit.

Ne itaque nos desidiores velamen habitus, ac si esset secundum baptisma, demulceat. Tantummodo vero regenerationis divinum lavacrum reflingere et regenerare valet, et novos vultu veteribus, qui in ipsum accedunt, conficere; non autem hunc habitum monachicum Theologus Gregorius prodit, hæc

¹ II Reg. xii, 5 seqq.

ad verbum edisserens : Et hæc cum non sit secunda A
regeneratio, neque figuratio, neque in pristinum
statum restitutio, licet illam perquiramus, in mul-
tis suspiriis et lacrymis, ex quibus cicatrix sit, dif-
ficulter tamen secundum meum præscriptum et dic-
tum. Fit enim, et credimus. Quod si cicatrices de-
leverimus, vellest equidem, quando et ipse humani-
tatis indigeo. Hinc omnino videtur, amictum hunc
non exhibere sine labore plagarum et vulnerum,
quæ ex peccato adveniunt, sanitatem. Admodum
ipse sacrum simile vestimentum existimo, quod
via est ad salutem, et pœnitentiæ professio, et mor-
tificationis symbolum; at ipsum per se veniam im-
pertiri non posse, nisi illud labores, et fontis con-
sequantur lacrymarum, et virtutum opera. Etenim
si his vix cicatrix ducitur, ut prædictus dixit divi-
nus vir, quid dicendum est, si eisdem utendi, pro-
pter incommoditates et angustias temporis, facul-
tas non est? Misericors itaque Dominus; verumtamen
labore iudiciorum invocantibus illius misericor-
diam opus est. Et hoc est, quod divinus prædixe-
rat David, molestias notans pœnitentiæ : *Humilia-
bam in jesuitho animam meam, et caro mea impleta
tata est propter oleum*¹. Et rursus : *Quoniam taciui,
inveteraverunt ossa mea, dum clamarem tota die*².
Hinc recte sanctissimus Ephraem enuntiavit : Mona-
chum non tonsura et habitus, sed modus cœlemis et
divinæ vitæ institutum constituit. Quibus nos ad-
monet, propter nostram naturam lubricam, simi-
fem habitum satis admirabiliter magno Pachomio,
per angelum, ostensum fuisse. Quare? Ut ad
pœnitentiam venientes freni instar retineat, nec
permittat omnino, ut concessionibus ad pristinum sta-
tum commiscantur. Hocque manifestius verbis
illis expressit : Monache, considera habitum, quo
circumvestitus es, et cognosce, quod ex hoc mundo
vegedis, et ad spirituale opus modis omnibus traheris.
Hoc et Scalæ auctor sanctissimus Joannes con-
firmabat : Excitet te, dicens, ad opus mortoris et
ipse tuus habitus. Namque omnes, qui demortuos
lugent, nigris auiciuntur vestibus. Itaque propter
nostræ humanitatis lubricum, sacrum habitus mys-
terium exhibebatur. Nam si illud non esset, qui
in mundum ambient, illius non indignissent. Et
videsit magnum Antonium, divinisimum Paulum
Thebanum, et reliquos omnes, qui eo ævi mona-
chum induerant, etiam absque hoc habitu, cum
fortiter gererent animum, ad sanctitatis absolutam
perfectiorem et cultum pervenisse.

Quare vera pœnitentiæ erit, non nigrom pallium,
non pilorum demissio, sed conversio ad Dominum,
vitæ non rectæ despectus, priorum malorum absti-
nentiæ, postea propter ea amaræ lacrymæ. «Fili enim,
inquit, peccasti; ne addis ultra, sed et de prioribus
tuis deprecare;» neque enim potest est ad pœni-